

PRZEGLĄD

ROLNICZY, HANDLOWY I PRZEMYSŁOWY

Pismo bezpłatne, wychodzące dwa razy na tydzień

przy

DZIENNIKU WARSZAWSKIM.

N^{ER} 91.

WARSZAWA—ŚRODA

Dnia 10 (22) Listopada 1855 roku

WIADOMOŚCI URZĘDOWE.

W IMIENIU NAJJAŚNIEJSZEGO

ALEXANDRA IIgo

CESARZA WSZECH ROSSJI, KRÓLA POLSKIEGO,

etc. etc. etc.

Rada Administracyjna Królestwa a.

Zważywszy, że pobierane dotąd na rzecz Kasy Miasta Wisztynca, od przybywających do tego miasta na targi, jarmarki, opłaty: Wjazdne, postawne, targowe i jarczmarne, kamienne w naturze lub gotowiznie, polankowe w naturze i gotowiznie, są uciążliwe dla przybywających do miasta i utrudniają miejscowych mieszkańców zaopatrywanie się w artykuły potrzebne, na uczynione w tej mierze przez Kommissją Rządową Spraw Wewnętrznych i Duchownych przedstawienie, postanowiła i stanowi.

Artykuł 1. Dotyczące opłaty Wjazdne, Postawne, Targowe i jarmarczne, Kamienne w naturze i gotowiznie, na rzecz Kasy Miasta Wisztynca pobierane, oraz Taryfy do poboru tych służące, w zupełności uchylonemi zostają.

Art. 2. W miejsce uchylonych opłat, nadal mają być na rzecz Kasy Miasta Wisztynca pobierane opłaty: Brukowe co dzień, Targowe i jarmarczne w dni targów; według nowych dołączających się tu dwóch Taryff.

Art. 3. Wykonanie niniejszego postanowienia, które w Dzienniku Praw zamieszczone być ma, Kommissji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych poleca się.

Działo się w Warszawie, dnia 11 (23) Października 1855 r.

Namiestnik, Jenerał-Feldmarszałek (popisano) *Xiąże Warezawski.*

Dyrektor Główny Prezydujący w Kommissji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, Jenerał-Lejtnant (podp.) *Wikiński.*

Sekretarz Stanu, Rzeczywisty Radca Stanu (pod.) *T. Le Brun.*

TARYFFA

OPŁATY BRUKOWEGO DLA MIASTA WISZTYNCA.

Wyszczególnienie przedmiotów opłacie ulegających.

Opłata brukowego codziennie przy wjeździe do miasta pobierać się mająca.

1. Od jednej sztuki bydłęcia w zaprzęgu, luzem lub pod wierzchem idącego, kop. 1.

Wylęczają się od opłaty brukowego.

a. Mieszkańcy osiedli w mieście, jako też mający kolonie za obrębem miasta, lecz w gruntach miejskich położone, jadący sami lub posyłający sprzężaj swój do miasta z ciężarem i bez ciężaru oraz prowadzący drzewo i wszelki materiał budowlany na własną potrzebę.

b) Inwentarze miejskie na paszę wypędzane i z niej wracające.

c. Wojskowi, poczty, ekstrapoczty, osoby w interesach Rządowych, księża na nabożeństwo przybywający, furmanki po księży do chorych i po urzędników w interesach służby, oraz na posługę szarkową wysłane i wracające; furmanki przewożące chorych do szpitali, aresztantów do władz miejscowych, do więzienia, do etapu i stacy transportowych i wracające, tudzież furmanki, na których będą wiezione ciała zmarłych.

d) Effekta Wojskowe, oraz transporta na wozach wojskowych, Skarbowych lub podwodach z gmin nakazanych prowadzone i podwozy z pod nich wracające, entrepreneurowie przewozu lub dostawy efektów, produktów lub materiałów dla wojsk, Skarbu, Kasy Miejskiej Zakładów dobroczynnych, jeżeli w kontraktach z Władzą właściwą zawartych, mieć będą zastrzeżony warunek wolnego bez opłaty przez miasto przejazdu, podwozy z dostawą produktów: przez właścicieli ziemskich do magazynów wojskowych wysyłane i wracające, świadectwamó Władz miejscowych zaopatrzone.

Objaśnienia.

1. Opłacający targowe i jarmarczne nie płacą brukowego.

2. Furmani z obcych miejsc najęci, wiozący miejscowych mieszkańców, lub dostarczający dla nich efekta i produkta, uważani są jako Entrepreneurowie, i od opłaty brukowego nie są wolni.

3. Liweranci i podliweranci, dostawcy drzewa i słomy dla wojsk jeżeli nie są kontraktem uwolnieni, opłatę brukowego uiszczać powinni.

OPŁATA TARGOWEGO I JARMARCZNEGO, DLA MIASTA WYSZTYŃCA

Wyszczególnienie przedmiotów opłacie ulegających.

Opłata targowego i jarmarcznego ma się pobierać w dni targów i jarmarków przy wjeździe do miasta

1) Od fury z towarami, wszelkimi wyrobami fabrycznymi, rękodzielnościami i rzemieślniczymi, kop. 10. 2) Od fury z wełną, skorami surowymi, wyprawami, lnem i konopiami we włóknie, pakulami, szczecią, pierzem, dziegiem na skład lub sprzedaż, kop. 5; 3) Od fury ze śledziami i innymi rybami, sadłem, słoniną kop. 3; 4) Od fury ze zbożem, sianem, słomą, kaszą, mąką, owocami, warzywami: wszystkimi ziemniakami, oraz artykułami żywności, kop. 2; 5) Od fury z drzewem budowlanym lub opałowem, oraz torfem, sprowadzonym na sprzedaż, kop. 2; 6) Od konia, wołu, krowy i jednej sztuki jałowizny, sprowadzanych na sprzedaż, kop. 3; 7) Od owcy, kozy; cielęcia i jednej sztuki trzody chlewnej, z wyłączeniem prosiąt, przywiezionej lub przepędzonej na sprzedaż kop. 1;

Wyłączają się od opłaty targowego i jarmarcznego.

a) Mieszkańcy miejscowi, jeżeli swój własny wyrób, produkt, inwentarz lub trzodę chlewną wystawiają na sprzedaż w dni targów i jarmarków, tudzież sprowadzający własnym sprzężeniem i na własną potrzebę drzewo opałowe, torf, lub materiał budowlany.

b) Przejeżdżający przez miasto z jakimkolwiek przedmiotem, ulegającym opłacie takowego, jeżeli bez zatrzymania się w mieście udają się w dalszą drogę.

Objaśnienia.

1. Targowe i jarmarczne ma być pobierane przy wjeździe do Miasta.

2. Przywożący na sprzedaż drzewo, torf, paszę bydłą, oraz wszelkie artykuły żywności i inne przedmioty, opłacie takowego ulegające, chociażby w dni nie targowe, ulegają opłacie targowego.

3. Handlarze i spekulanci, przywożący do Miasta na skład zboża i inne produkty, chociażby byli mieszkańcami miasta, opłatę targowego uiszczają winni.

GOSTOMSKIEGO JAKÓBA

EKONOMJA ALBO GOSPODARSTWO ZIEMIAŃSKIE

dla porządnego sprawowania ludziom politycznym dziwnie pożyteczne

(Dalszy ciąg).

LIST DZIEWIĄTY.

Wiosna.

Jako święty Paweł minie, mięsopusty się przybliżają, a wiosna z latem nadchodzi—już o nasieniu myśleć. Skoro puści, orać, siać, grodzić

(...grodzić, aby na drugi rok grodzić nie trzeba), poki siew nie nadejgnie. A gdy się już siać godzi, nie odrywać się od siewu—chyba żeby się zapaliło: w ten czas bieżać gasić. A to patrzyć czasów próżnych przeszłych, -coby miało przeszkodzić;—chyba z rozkazania Pańskiego...

Rzemieślnika do budowania dranic, drzewa, tarcic, gontów i do wszelkich robót najemnego na wiosnę—kiedy dzień wielki—jednać ma Urzędnik. A swemi poddanymi i zimie i w jesieni i na wiosnę robić może.... który osiadły, albo którego doma zawsze chowa!

Budować wielkie na wiosnę zaczynać. Wiele przyczyn pożytecznych obaczy każdy, ale między innymi: że drzewo trwałe, i robaczy je mniej toczą, k' temu fundamenty najlepiej się zakładać mogą.

Deskami pobicia ma się każdy strzedz, bo zimie tak wiele śniegu bywa pod niemi, jako na dworze! *gontami w mech pobijaj, ujdiesz śniegu.* Wszakże każdy ubogi strzeż się i gontów, bo to ogień najętszy mnożą, gdy się zajmą, i gasić się nie dadzą... k' temu wnet się przęzą, co znać po owem gdzie dach przeciw południowi 189), że co lat kilka latać trzeba. W glinę poszywaj gartliną, albo trzcina a nie masz-li trzciny targaną słomą, kitek nawiązawszy, to mało krócej trwa niż gartlina, słomą targaną nie potrząsaj, bo to silna szkoda robić co rok, co tęż robotę do dziesiąci lat możesz zrobić: jednak gartlina w podmuch debrze położona, lat trzydzieści trawawszy potrzęsem 190) będzie.

Na wiosnę trzeba rolę nabadziej rozumieć: bo w jesieni tylko żyto a przenieć ozimą sięją, ale na wiosnę wszelakie zboża i ogrodne rzeczy... tedy potrzebują swej pracy. Są też rzeczy, którym potrzeba w jesieni rolę gotować. A zboża żadnego nie siać, jedno chędogie: bo nie krzywdę Włodarzowi Pan uczyni, gdy mu żyto zabierze, kiedy mu chwastu nasieje i nie wyplewie, a jego się cudniejszemu urodzi.

Kędy zboże żadne 191) zwłaszcza jarzyny, posieje Włodarz, ma to sobie zabrać, a tak wiele oddać cudnego: bo to złością, nie przygodą, czyni, nie dojrzawszy.

Ugór orać poczynać—kędy nadalszy, pierwiej—dla paszej, zwłaszcza kędy czas na paszę. A tam, kędy zgnojone role, posłady orać, dla paszy i dla stan; bo u wielu miejscach może siano posieć, toż orać.

Na ugór gnój wozic, a to tak wszystko porządnie sprawować, aby się każda rzecz w czas sprawiła, i każdemu miescu nawozu dostała.

Chmiele sadzić, bo ten w wielką drogość wchodzi, i narzędnie się chmielniki sadzić: i na jedno miejsce, gdzie się rodzą, chować, co nad potrzebę, do wychowania. Skrzynia do długiego chowania ma być porządnie z tarcic, według potrzeby, uczyniona, — w drogość, że to pieniądze niemało uczyni, dochowawszy.

Około szcepów w sadu wilki obrzezać, i niepotrzebne rzeczy opatrzeć—szcepki okopać. Ten co sad zamyka, aby pilnie zawsze obchodził sad w koło, patrząc jeżeli kędy dziury nie masz, a jeśli że jest, kazać zaprawić, a zwłaszcza kędy owoc na sadu: (*Expertyencyja* uczy, bo chłopu w sadu uchwycono) a jeżeli ślad najdzie, pilnie tego strzedz, a rozumem się tam sprawować. A mówię okopać szcep, je-

189) Dymyślnie tak.

190) Podścioką. (?)

191) Szpetne.

zli był na zimę obłożony gnojem, albo jaką mierzwą; bo trawę od niego odgarnawszy, co mu z rosą wilgotność dawa, ususzyłby szczep.

Lecie, nigdy do sadu konia ani żadnej rzeczy żywej puszczać nie ma nikt. Ba! samiż Urzędnicy tak czynić zwykli: naszczepiwszy, ogrodziwszy kosztownie, lecie, dla lenistwa, swego własnego konia puścić, że mu bliżej niż do pastewnika: a o to nie dba, iż, co naszczepił, w niwecz się obróci. Także Dworki cielecia, bo ich intrata dorocznie a sad wieczny.

LIST DZIESIĄTY.

Lato.

Lato samo robotę nakazuje: gospodarze dobry po polu się snują. Jedno chcieć, nauczy każdego leniwego pilny, co rano wstawa i swe roboty, zaczyna: to taką zazdrością nie zgrzeszysz, siłąc się nadążyć pilnemu.

Plewidła pilnować bardzo, nie-tylko w ogrodziech ale i w zbożu nie może-li być więcej, aby z nasienia bo szkoda nie może być większa i grzech-nieczystego co siał.

Gdy żniwa nastaną, aby wszyscy z wielką pilnością wychodzili ktokolwiek na imieniu siedzi, jako jest obyczaj: ogrodnicy komornicy, chałupnicy powabnicy 192), karczmarze, rzemieśnicy, owo zgoła wszyscy— i młynarze!

Kiedy kmiecie poczynają żąć, dać im pokój tydzień pierwszy, aby zaś drugi tydzień, kiedy w Dworze poczną, dzień podlé dnia robili— a to się z rządym pożytkiem ngonić może.

(Dalszy ciąg nastąpi).

POSPOLITE WIEJSKIE POWÓZKI.

(Patrz Nr. 89.)

c. Sposób, w jaki użyć siły pociągowej

Doświadczenie i spostrzeżenia dowodzą, że kierunek siły pociągowej, jeżeli się trzyma w równi z płaszczyzną, na której porusza się powózka, najkorzystniej działa. Kierunek ten zawisł:

- 1, od wysokości piersi;
- 2, od długości postronków przy ślach,
- 3, od odległości barki od ziemi.

Jeżeli więc wysokość piersi konia za pewną i niezmienną się uważa, tedy muszą obie drugie okoliczności zastosować się do niej.

Ponieważ konie przy ciągnięciu pod górę bardziej na przód nachylać się muszą, przetoż ciągnięcie nie stałoby na równi z pochyłą, płaszczyzną, leczby się przeciw niej zwróciło, powózka zaś naciskała-

192) Może ci co z urzędu daniny wabili i łapali dla Pana Państwo.

by się bardziej ku ziemi, a tём samém ruch jej byłby obciążony. Aby tego uniknąć, jest potrzeba, żeby postronki na płaszczyźnie poziomej ku przódkowi cokolwiek wzniesione były.

Korzystnie jest z resztą przyczepić siłę pociagową jak najbliżej punktu ciężkości ładownego woza, lub też jak najbliżej osi, czego wprawdzie dowiedzieć trudno, ale można na korzyść tego powiedzieć, co następuje: Do wyprężenia liny potrzeba znacznej siły, i to tём większej, im lina jest dłuższa i grubsza, niepodobno jest nawet bardzo długą linę wyprężyć, jakby się życzyło. Siłę zatem, którą potrzeba do nateżenia postronków, tracimy już dla poruszenia powózki. Ztąd wynika: aby zaprzęgać konie jak najkrócej można, oraz, że konie zaprzężone obok siebie, więcej mogą nciągnąć, jak zaprzężone przed sobą, że konie odkólne więcej uciągną, jak przednie, i nareszcie, że powózki długie zawsze idą ciężej niż krótkie. Do tego przychodzi nakoniec kołysanie się i przechylanie lub huśtanie powózek, które także utrudniają lekkość jazdy, mianowicie przy podróżach znacznie długiej odległości.

Za krótkim zaprzęgiem mówią jeszcze następujące okoliczności: dłuższe postronki łatwiej się rwią od krótkich; krótkimi postronkami zaś łatwiej jest nawracać, jak długimi, gdyż przy długich większe muszą być zakręty, a konie przodkowe mało co ciągną. Często przedepują postronki.

Atoli nie powinny też postronki być za krótkie, aby nie przeszkadzały koniom poruszać się według upodobania, i zachodzić na wszystkie strony bez przeszkody.

d. Zawady i przeszkody, których oznaczyć nie podobno.

Do tych liczą się: zachodzenie i parcie koła na nasady, na stósy lub na łąny, zarzynanie piasty na wierzch lub spód osi, albo na szenkle; tarcie dzwon i sprychów o koleje: tarcie rozmaitych części mianowicie przy skręcaniu, tarcie ławin sani o twardey śnieg lub też lód, siła, utrzymująca dyszel na poziomej linii, jeżeliby się opuszczała, i nakońiec utrudzony bieg koni w piasku albo w bloku.

Dokładnie oznaczyć wielkość przeszkód tego rodzaju jest niepodobno, gdyż często nieprzewidziane okoliczności wpływają na nie mogą.

C. Łatwość skręcenia powózek.

Łatwość skręcania jest tym przymiotem powózek; iż bez trudności przyjmują kaźden zmienny kierunek w pochodzie, im powózka przy kręcie mniejsze opisuje koło, tём jest skrętniejsza. Środek wszytkich łuków, w których skręcaniu (nawracaniu) woza jego 4 koła poruszają, znajdzie się, gdy się oś przednią tak daleko, jak tylko górną część woza na to pozwala, postawi na ukos, a potóm kierunek przedniej i zadniej osi aż do ich przerznięcia się przedłuży. Łatwość skręcenia, czyli skrętność powózek, zawisła:

- 1, od kąta, który oś przednia utworzyć może ze srodkową linią powózki;
- 2, od wysokości kół przednich;
- 3, od szerokości kołowej i
- 4, od szerokości i urządzenia wierzchu wozat.

